
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 giugno 2002 - Deliberazione n. 2748 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Recepimento del progetto “Realizzazione di un Piano Regionale 
Sangue” anni 2002 - 2004. 

 

omissis 
VISTO: 

- l’art. 1, comma 34 e 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

CONSIDERATO: 

- che il Ministero della Sanità ha richiesto alle Regioni l’implementazione di specifici programmi di 
attività, sulle scorte di parametri fissati nel PSN ed a norma del citato art. 1 comma 34 e 34 bis 
della-legge 662/96, da sottoporre all’esame della Conferenza Stato-Regioni, finalizzati alla realizzazione, 
nell’arco di un triennio, di obiettivi ritenuti prima tra cui la “riduzione dei tempi delle liste di attesa per i 
ricoveri ospedalieri”; 

- che il Ministero ha precisato che, per la realizzazione di tali programmi sono state accantonate 
risorse, a valere per il finanziamento dei progetti relativi agli anni 1999-2000 pari a complessive Euro 
606.8818.502,12 (Lire 1.175.100.000.000) delle quali Euro 66.665.289,45 (lire 129.082.000.000) assegnate 
alla Regione Campania, specificando che la mancata presentazione e/o approvazione dei progetti avrebbe 
comportato successivamente il recupero delle somme proposte in assegnazione; 

- che l’Assessorato Regionale alla Sanità con nota assessorile n. 209 del 18 luglio 2000 ha inviato al 
Ministero della Sanità n. 3 progetti relativi agli obiettivi di carattere prioritario (di cui due elaborati 
dell’ARSAN regionale e uno del Servizio Materno Infantile del Settore Assistenza Sanitaria), allo scopo di 
ottenere il relativo finanziamento per la somma totale assegnata pari a Euro 66.665.28,45 (lire 
129.082.000.000); 

- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - conferenza Stato - Regioni - ha inviato alle Regioni la 
circolare del Ministero della Sanità n. 100/SCPS/5.1373 del 25 gennaio 2001, con la quale è stato 
comunicato che il CIPE, nella seduta del 21 dicembre 2000 ha deliberato l’assegnazione, per il 
finanziamento dei progetti su indicati, della somma complessiva di Euro 705.015.312,95 (lire 
1.365.100.000.000), con un incremento, quindi, di Euro 98.126.810,83 (lire 190.000.000.000) sulla somma 
inizialmente prevista;  

TENUTO CONTO 

- che, alla luce dell’incremento avvenuto, la somma complessiva da assegnare alla Regione Campania 
è variata da Euro 66.665.2899451 (lire 129.082.000.000) a Euro 77.511.400,79 (lire 150.083.000.000); 

- che nella stessa nota del Ministero della Sanità n. 100/SCPS/5.13 73 del 25 gennaio 2001 è stato 
altresì richiesto il programma sintetico illustrativo dei finanziamenti concessi, con indicazione dei singoli 
progetti implementati ed il loro fabbisogno finanziario; 

- che con nota n. 4355 del 27 febbraio 2001 del Settore Assistenza Sanitaria sono stati inviati i 
progetti, rimodulati secondo le nuove disponibilità, e più precisamente: 

1) realizzazione in Regione Campania di un sistema telematico di prenotazione aziendale (C.U.P.) 
finalizzato alla riduzione delle liste di attesa per i ricoveri ospedalieri a ciclo diurno e per le prestazioni di 
assistenza specialistica ambulatoriale per Euro 45.085.654,38 (lire 87.298.000.000) 

2) realizzazione di un piano regionale sangue, finalizzato al miglioramento dei modelli funzionali 
organizzativi, all’adeguamento tecnologico, all’autosufficienza, all’efficienza, nonché alla sicurezza 
trasfusionale per Euro 15.612.492,06 (lire 30.230.000.000); 

3) programma organico di screening per la cervice uterina per Euro 16.813.254,35 (lire 
12.555.000.000); 

- che i progetti elencati sono stati approvati e finanziati dal Ministero della Sanità; 

CONSIDERATO  

- che il progetto relativo alla realizzazione di un piano regionale sangue finalizzato al miglioramento 
di modelli funzionali, organizzativi e all’adeguamento tecnologico, all’autosufficienza, all’efficienza, 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

nonché alla sicurezza trasfusionale si pone l’obiettivo del miglioramento delle qualità delle prestazioni, 
l’aggiornamento della tecnologia delle attrezzature sanitarie e la formazione del personale delle Strutture 
Trasfusionali; 

- che la ripartizione della somma. per le varie attività è quella, elencata a pag. 8 del progetto; 

RISCONTRATA l’acquisizione in bilancio sul cap. 7288 dell’esercizio finanziario 2001 della somma 
occorrente alle attività citate per Euro 69.411.807,24 (lire 134.400.000.000); 

RITENUTO 

- di dover recepire in sede regionale il programma relativo al piano sangue regionale, per consentire 
l’avviò delle procedure necessarie al finanziamento del progetto, che saranno conseguentemente 
elaborate; 

- di rinviare ad un successivo atto monocratico il relativo impegno di spesa; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di recepire integralmente il progetto denominato “Realizzazione dì un piano regionale sangue 
finalizzato al miglioramento dei modelli funzionali - organizzativi, all’adeguamento tecnologico, 
all’autosufficienza, all’efficienza nonché alla sicurezza trasfusionale” che allegato alla presente ne forma 
parte integrante; 

- di affidare ai referenti individuati nell’allegato progetto il coordinamento delle attività; 

- di rinviare a successivo atto monocratico l’impegno di spesa di Euro 15.612.492,06 (lire 
30.230.000.000) assegnata dal Ministero della Salute; 

- di inviare la presente all’Area Generale Piano Sanitario e Assistenza Sanitaria, al Settore Assistenza 
Ospedaliera e al Settore Entrate e Spese, all’ARSAN per il seguito di competenza; 

- di inviare Settore Stampa e Documentazione e Informazione per la relativa pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


